
Viernes, 23 de noviembre de 2018
43387

NÚMERO 228

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, de la Consejera, por la que se 
resuelve la convocatoria para la selección de proyectos de formación en 
centros docentes de enseñanzas no universitarias, sostenidos con fondos 
públicos, de la Comunidad Autónoma de Extremadura, para el curso escolar 
2018/2019. (2018062679)

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Resolución de 10 de agosto de 2018 
(DOE n.º 171 de 3 de septiembre), por la que se convoca la selección de proyectos de 
formación en centros docentes de enseñanzas no universitarias, sostenidos con fondos públi-
cos, de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el curso 2018/2019, a propuesta de la 
Secretaría General de Educación, y a la vista del informe de la Comisión de Selección y Valo-
ración, en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

R E S U E L V O :

Primero. Estimar los proyectos de formación en centros docentes de enseñanzas no universi-
tarias sostenidos con fondos públicos, para el curso escolar 2018/2019, que se relacionan en 
el anexo I de la presente resolución.

Segundo. Desestimar los proyectos de formación en centros docentes de enseñanzas no 
universitarias sostenidos con fondos públicos, para el curso escolar 2018/2019, que se rela-
cionan en el anexo II de la presente resolución.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo 
de un mes, contado a partir del día siguiente a aquél en el que ha tenido lugar la publicación 
de esta resolución en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como disponen los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, o bien, podrá interponerse directamente, en el plazo de dos 
meses, contados a partir del día siguiente al de su publicación, recurso contencioso-adminis-
trativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Mérida, o ante el correspondiente 
al de la circunscripción en el que el demandante tenga su domicilio, a la elección de éste. 
Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime 
procedente.

Mérida, 13 de noviembre de 2018.

  La Consejera de Educación y Empleo,

  M.ª ESTHER GUTIÉRREZ MORÁN



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43388

NÚMERO 228

A N E X O  I

RELACIÓN DE LOS PROYECTOS ESTIMADOS

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

Aula de Naturaleza 
abierta

IES Tierra de Barros Aceuchal Almendralejo

Liderazgo 
transformacional 
distributivo en la 
renovación de la 

Propuesta Curricular. 
Herramientas de 

medición de calidad y 
protocolo de 

Comunicación

CEIP Ntra Sra del Socorro Palomas Almendralejo

Sígueme - IES Sierra la Calera

- CEIP Ntra Sra de Gracia

Santa Marta

Santa Marta

Almendralejo

Nos emocionamos con 
Gloria Fuertes

CRA Gloria Fuertes Fuente del Arco Azuaga

Hablar hasta 
entendernos

CEIP Angel Santos 
Pocostales

Alburquerque Badajoz

Herramientas digitales 
para maestros 
innovadores

CEIP Santa Marina Badajoz Badajoz 



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43389

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

PLC: Continuación y 
puesta en práctica

CEIP Sto.Tomás de Aquino Badajoz Badajoz

Producción, Corrección 
y evaluación de 

diferentes tipos de 
textos en la ESO, FP y 

Bachillerato

IES San Fernando Badajoz Badajoz

Plan de Formación en 
competencias claves

Colegio Santa María 
Assumpta

Badajoz Badajoz

Implementación de la 
Metodología ABP 

(Aprendizaje basado 
en proyectos) en un 

centro educativo

CEIP Manuel Pacheco Badajoz Badajoz

Aportaciones de la 
Neurociencia a la 

Educación

CEIP Ntra Sra de la Soledad Badajoz Badajoz

Construyendo el PLC 
del IESO Colonos

IES Colonos Gévora Badajoz

Mejorando nuestra 
comunidad de 
Aprendizaje II

CRA Sierra de San Pedro Salorino Brozas

Altas capacidades, 
Tdah y trastornos de 
la conducta:hacia una 

escuela inclusiva

IES Santa Lucía del Trampal Alcuéscar Cáceres



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43390

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

Evaluación en 
competencias clave en 
el colegio Giner de los 

Ríos

Colegio Giner de los Ríos Cáceres Cáceres

Elaboración y 
evaluación de UDIs 
como mejora en el 
desarrollo de las 

competencias clave.

Colegio Diocesano
Jose Luis Cotallo

Cáceres Cáceres

Aplicación de las 
Tecnologías educativas

CEIP Delicias Cáceres Cáceres

Aprendizaje 
cooperativo

Colegio San José Cáceres Cáceres

Avanzando en la 
comunidad de 
aprendizaje

CEIP Ribera del Marco Cáceres Cáceres

La radio como 
herramienta de 
aprendizaje y 

evolución

IES El Brocense Cáceres Cáceres

Evaluación en 
competencias

IES Al-Qázeres Cáceres Cáceres

A caballo con las 
competencias

CEIP San Pedro de Alcántara Palomero Caminomorisco



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43391

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

Renovación Proyecto 
educativo

IES Gregorio Marañón Caminomorisco Caminomorisco

El aprendizaje 
cooperativo como 

metodología 
innovadora 

CEIP Francisco Valdés Don Benito Don Benito-
Villanueva de la 

Serena

Formación Permanente 
del docente en nuevas 

tecnologías

- CEE Nuestra Señora de las 
Cruces

- Plena Inclusión Don Benito

Don Benito Don Benito 
-Villanueva de la 

Serena

Consolidación y 
mejora de la 

competencia digital 
docente en el IES 

Lacimurga

IES Lacimurga Navalvillar de 
Pela

Don Benito 
-Villanueva de la 

Serena

Del huerto a la cocina IES Orellana Hostelería y 
Turismo

Orellana la Vieja Don Benito-
Villanueva de la 

Serena

Aprende a quererte CEI Joaquín Ballesteros Moraleja Hoyos

Mejorar la expresión 
escrita en el alumnado 

de nuestro Centro

CRA Almenara Torre de Don 
Miguel

Hoyos

Valverdi: un rinconciñu 
entrañabli

CEIP Ntra Sra de la 
Asunción

IES Val de Xálima

Valverde del 
Fresno

Hoyos



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43392

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

Competencias Eugenio 
Hermoso

IES Eugenio Hermoso Fregenal de la 
Sierra

Jerez de Los 
Caballeros

Dinamización de la 
biblioteca mediante el 

desarrollo de las 
competencias clave en 

el alumnado

IES Ramón Carande Jerez de los 
Caballeros

Jerez de los 
Caballeros

La Bibliocharca de 
crasita, una rana de 

biblioteca

CRA Ntra Sra de la Paz Valuengo Jerez de los 
Caballeros

Un pulpo troquelado 
en 9 meses, 9 causas 

ha desplegado

CEIP Ntra Sra de la Soledad

CRA Garbayuela

Arroyo de San 
Serván

Garbayuela

Mérida

Herramientas digitales 
básicas para docentes

CEIP Suárez Somonte Mérida Mérida

Uso de las 
herramientas de la 

web 2.0 para el 
fomento de las 

metodologías activas.

CEIP Bilingüe Ciudad de 
Mérida

Mérida Mérida

Evaluación por 
competencias

Colegio Ntra Sra de 
Guadalupe

Mérida Mérida

Maestro de mis 
emociones

Colegio San Luis Mérida Mérida



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43393

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

Proyecto 
intergeneracional en 

Montijo

-Colegio Santo Tomás de 
Aquino

-Centro resiencial el Valle

Montijo Mérida

Proyecto integral para 
la aplicación didáctica 
del ajedrez en el aula

Colegio Nuestra Señora del 
Carmen

Puebla de la 
Calzada

Mérida

Formación para un 
cole saludable

CEIP El Vetón Majadas de 
Tiétar

Navalmoral de la 
Mata

Promoción de la 
enseñanza digital en el 

IES Gabriel y Galán

IES Gabriel y Galán Montehermoso Plasencia

Nuestros abuelos, 
nuestros maestros

CEIP Antonio Hernández Gil Puebla de Alcocer Talarrubias

Aprendemos a 
programar y evaluar 

por competencias 
clave en el CRA Llanos 

de la Vega

CRA Llanos de la Vega Campo Lugar Trujillo

Iniciación a la 
evaluación por 
competencias

CRA Las Villuercas Deleitosa Trujillo

Iniciación en la 
programación y 
evaluación por 
competencias

Colegio M.ª de la Paz 
Orellana

Trujillo Trujillo



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43394

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

Nuestra mascota 
Juliana es divertida y 
nos enseña las calles 
de Calzadilla de los 

Barros

CEIP Ntra Sra de la 
Encarnación

Calzadilla de los 
Barros

Zafra

El mundo de las 
plantas

IES Fernández Santana Los Santos de 
Maimona

Zafra



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43395

NÚMERO 228

A N E X O  I I

RELACIÓN DE PROYECTOS DESESTIMADOS

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO 
EDUCATIVO

LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

MOTIVACIÓN

Parar para avanzar 
(Mindfulness)

-IES Castillo de 
Luna

-CEIP Ángel 
Santos

-CEIP Ntra Sra 
Chandavila

Alburquerque
Alburquerque
La Codosera

Badajoz Artículo 4.2

Elaboramos 
nuestro proyecto 

linguístico de 
centro

CEIP Puente 
Real

Badajoz Badajoz Artículo 7.5

Desarrollo de una 
competencia clave: 
Proyecto lingüístico 

del CEIP San 
Fernando

CEIP San 
Fernando

Badajoz Badajoz Artículo 7.5

Formación docente 
en metodologías 

activas

CEIP Santa 
Engracia

Badajoz Badajoz Artículo 7.5

Protocolo de 
detención y 

evaluación de 
necesidades 

educativas a través 
del juego en niños 
y niñas de 0 a 3 
años de edad

Equipo de 
atención 

temprana de 
Badajoz

Badajoz Badajoz Artículo 4.2



Viernes, 23 de noviembre de 2018
43396

NÚMERO 228

TÍTULO DEL 
PROYECTO

CENTRO 
EDUCATIVO

LOCALIDAD

CPR 
ASIGNADO 
PARA LA 

REALIZACIÓN 
DEL PROYECTO

MOTIVACIÓN

Formación del 
profesorado de 
convivencia de 

ayuda entre iguales

IES Sierra de 
San Pedro

La Roca de la 
Sierra

Badajoz Artículo 7.3

Aceleración del 
aprendizaje: 

Biblioteca 
tutorizada y 

personas con acnee

Colegio 
Paideuterión

Cáceres Cáceres Artículo 7.5

Caminamos con la 
biblioteca

CRA los Cuatro 
Lugares

Talaván Cáceres Artículo 7.5

El aprendizaje 
cooperativo en la 

escuela

CEIP Santo 
Domingo

Orellana la 
Vieja

Don Benito-
Villannueva

Renuncia

Tutoría entre 
iguales

CEIP Miguel de 
Cervantes

Mérida Mérida Artículo 7.3

“La Marea sube” CEIP Principe de 
Asturias

Montijo Mérida Artículo 7.3

• • •


		2018-11-22T16:40:05+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




